
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço Ano 7 - n.º 09                   Brasília-DF, 05 de março de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 13, de 26/02/99 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,
resolve:

I - Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos
termos do item II do artigo 3º (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme
orientações constantes do processo n.º 53000.000956/99.
 SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/

PADRÃO
PARA CLASSE/

PADRÃO
BIANOR PEREIRA DA
CONCEIÇÃO

0811727 GUARDA-
FIOS

C-VI B-III

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral.

PORTARIA n.º 15 de 04/03/99 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,
resolve: Conceder ao inativo AGOSTINHO PEREIRA, matrícula SIAPE 1063897, ocupante do
cargo de Artífice de Mecânica, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei nº
8.627/93, de até 03 Padrões, da Classe C, Padrão I, para Classe C, Padrão IV.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral.



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 09                   Brasília-DF, 05 de março de 1999

Boletim de Serviço 2

PORTARIA n.º 16 04/03/99 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,
resolve:

Conceder ao inativo ADILSON JOSÉ PESSOA, matrícula SIAPE 0822066, ocupante do
cargo de Estafeta, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei nº 8.627/93, de até 03
Padrões, da Classe D, Padrão III, para Classe C, Padrão I.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINII - Coordenadora-Geral.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA n.º  007, de 24/02/99 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições
que lhe foram outorgadas pelas portarias n. 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das
Comunicações, publicada no Diário Oficial de União de 25 de agosto de 1998 e 153, do Sr.
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministerio das comunicacões,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 1998, resolve:

I - Prorrogar o prazo estabelecida na Portaria nº. 003 de 29 de janeiro de 1999, por mais 15
(quinze) dias, a contar da data anteriormente fixada para a conclusão dos trabalhos da citada
comissão.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   no    Boletim    de Serviços deste
Ministério.

BRUNO DA GAMA MONTEIRO. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 008 de 04/03/99 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições
que lhe foram outorgadas pelas portarias n. 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das
Comunicações, publicada no Diário Oficial de União de 25 de agosto de 1998 e 153, do Sr.
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministerio das comunicacões,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 1998, resolve:

I - Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº 004 de 29 de janeiro de 1999, por mais 30
(trinta) dias, a contar da data anteriormente fixada para a conclusão dos trabalhos da citada
comissão.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   no    Boletim    de Serviços deste
Ministério.

BRUNO DA GAMA MONTEIRO. Delegado Interino.



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 09                   Brasília-DF, 05 de março de 1999

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

SALÁRIO - FAMÍLIA - INATIVO

SERVIDOR SIAPE
DEPENDENTES

GRAU CÓD INÍCIO

ALTAIR DE CARVALHO 0821571 MARINA DE
CARVALHO

ESPOSA 01
FEV/99

ANTÔNIO M. DE FRANÇA 0821114 ARILDA B. DA
FRANÇA

ESPOSA 01 FEV/99

APRÍGIO C. DE OLIVEIRA 0832012 IRACEMA C. DE
OLIVEIRA

FILHA 01 FEV/99

ÁUREO AMARAL 0810763 EDITH K. AMARAL ESPOSA 02 FEV/99
DIVA L.G. ROSAS 0810207 RAFAEL N. G.

ROSAS
RODRIGO N. G.
ROSAS

MENOR
MENOR

01
01

FEV/99
FEV/99

GERALDA N. DA COSTA 0836772 DOUGLAS D. E S.
SOARES

MENOR 01 FEV/99

GUILHERMINO P. DE
OLIVEIRA

0832457 MARIA J. M. DE
OLIVEIRA

ESPOSA 01 FEV/99

JOÃO Q. DE FARIAS 0836711 ANTÔNIA F. DO
CARMO

COMPANHEIR
A

01 FEV/99

JOÃO SILVA 0818207 MARIA H. DA
SILVA

COMPANHEIR
A

01 FEV/99

JOSÉ V. FERNANDES 0822316 WILMA DA S.
FERNANDES

ESPOSA 01 FEV/99

NERIOLANO DOS R.
MARTINS

0823596 CLEONICE
ALMEIDA

COMPANHEIR
A

01 FEV/99



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 09                   Brasília-DF, 05 de março de 1999

Boletim de Serviço 4

SERVIDOR SIAPE
DEPENDENTES

GRAU CÓD INÍCIO

PAULO R. C. DOS ANJOS 0821208 MAURÍCIO P. DOS
ANJOS

FILHO 02 FEV/99

PEDRO A. DOS SANTOS 0823246 RITA DE S.
CARVALHO

COMPANHEIR
A

01 FEV/99

ROMEU DE C. FABRI 0815101 LARISSA C. FABRI FILHA 01 FEV/99
RUBEM M. DOS SANTOS 0817816 MÍRIAM S. DOS

SANTOS
FILHA 02 FEV/99

TADEU ZACKZESKI 0837890 MARIA S.
ZACKZESKI

ESPOSA 01 FEV/99

WILSON C. DOS SANTOS 0822551 CELESTE M. DOS
SANTOS

ESPOSA 01 FEV/99

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo n.º 53000.011298/94

SIAPE
FUND.LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF.FIN

0809368 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

CONCEIÇÃO DIVINA
LOURENÇO

FG-1 (Concessão).....................

FG-1 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 4/10 de FG-2 e 4/10
de  FG-1, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 8/10 de FG-1 e 2/10
de FG-2
.

1/5

1/5

09.07.96

09.07.97

09.07.96

09.07.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 09                   Brasília-DF, 05 de março de 1999

Boletim de Serviço 5

Processo n.º 53000.000304/99

SIAPE
FUND.LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF.FIN

0840580 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

FRANCISCO RISOMÁ DE
MEDEIROS E SILVA

FG-1 (Concessão).....................

FG-1 (Concessão).....................

1/5

1/5

06.06.96

06.06.97

06.06.96

06.06.97

Processo n.º 53000.007362/95

SIAPE
FUND.LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF.FIN

0455443 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

GILDA MARIA RODRIGUES
MONTEIRO

DAS-1 (Concessão)...................

DAS-1 (Concessão)...................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 4/10 de DAS-1, com
a presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 8/10 de
DAS-1.

1/5

1/5

07.10.96

07.10.97

07.10.96

07.10.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 09                   Brasília-DF, 05 de março de 1999

Boletim de Serviço 6

Processo n.º 53630.000033/99

SIAPE
FUND.LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF.FIN

0706472 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA

DAS-3(Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 1/10 de DAS-3, 6/10
de DAS-2 e 3/10 de FG-3, com a
presente concessão o mesmo passa
a ter incorporados 2/10 de DAS-3,
6/10 de DAS-2 e 2/10 de FG-3.

1/10 04.04.97 04.04.97

Processo n.º 53000.010062/94

SIAPE
FUND.LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF.FIN

0809769 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

MARIA RIBEIRO DOS SANTOS

DAS-1 (Substituição Progressiva)..

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 6/10 de DAS-1 e
4/10 de FG-2, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 8/10 de DAS-1 e
2/10 de FG-2.

1/5 29.08.97 29.08.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 09                   Brasília-DF, 05 de março de 1999

Boletim de Serviço 7

Processo nº 53000.010107/94

SIAPE
FUND.LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF.FIN

0809903 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994.

MARIA DO SOCORRO ALVES
DOS SANTOS

FG-2 (Concessão)..........................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 4/10 de FG-3, com a
presente concessão a mesma passa
a ter incorporados 4/10 de FG-3 e
2/10 de  FG-2.

1/5 01.07.97 01.07.97

APOSTILAS

SERVIDOR: EROTIDES RODRIGUES DE MORAES
PROCESSO Nº : 53000.000895/99

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de fevereiro de 1999, data do relatório Médico.

a) Proventos ( B V )- NS R$  438,57
b) Adic. Tempo de Serviço( 01% ) R$  127,18
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$  701,71
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei nr 8.216/92            R$      9,35
e) Art. 3º Lei nr 8.911/94 2/10 ( FG-01 ) R$    46,91            

TOTAL:                        R$ 1.323,72

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos.



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 09                   Brasília-DF, 05 de março de 1999

Boletim de Serviço 8

R E T I F I C A Ç Ã O

Na portaria de n.º 344, de 31 de dezembro de 1998, publicada no Boletim de Serviço
nº 53, de 31 de dezembro de 1998, EXCLUIR, da referida Portaria, os servidores JISLENE
MARIA DA SILVA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0455410 e AMAURI GOMES
DA ROCHA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE 0455463; INCLUIR, HERMES ALVES
DA SILVA, Matrícula SIAPE 455330 e EVANDRO JOSÉ SOARES, Matrícula SIAPE 455347.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral.



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 09                   Brasília-DF, 05 de março de 1999

Boletim de Serviço 9

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


